**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**DVANÁCT ZÁKLADŮ HRADBY**

**D I P L O M O V Á P R Á C E**

Autor: Martin Hrubeš
Katedra: Nový zákon
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jiří Mrázek, Th.D.
Studijní program: M6141 Magisterský studijní program
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)
Rok odevzdání: 2010

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Dvanáct základů hradby napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 15. června 2010

**Hrubeš, M.:** *Dvanáct základů hradby*. - Diplomová práce. Evangelická teologická fakulta UK Praha, **2010**.

### **Anotace**

Drahokamy v základu hradby nového Jeruzaléma (Zj 21,19-20) byly vždy spojovány s atributy jako jsou bezpečí a ochrana, Boží svrchovanost, zakládající autorita dvanácti apoštolů, věčný ráj. Někteří badatelé v nich hledali spojení s astrálními systémy starověku, třebaže většinou připouštějí, že Jan tuto symboliku případně použil polemicky. Zhruba od 20. století se vědci začali zajímat i o totožnost nerostů z pohledu moderní mineralogie. Přes snahu o jejich identifikaci se však ukazuje, že s využitím všech dostupných pramenů nemůže být dosaženo shody o přesném seznamu drahokamů v základech Jeruzaléma ani na náprsníku velekněze (Ex 28,17-20), protože se nerosty ve starověku určovaly jinak než dnes. Tím jsou k nezdaru odsouzeny všechny snahy o přiřazení konkrétních drahokamů k izraelským kmenům nebo apoštolům.

Problematiku drahokamů je nutno zvažovat v kontextu Bible jako celku, aby alespoň častěji se vyskytující drahokamy (např. šóham, safír, jaspis) bylo možno blíže zařadit a vážněji se zabývat jejich symbolikou. Ukazuje se, že charakteristickými vlastnostmi drahokamů pro autory biblických textů byly barva, lesk, průsvitnost a tvrdost.

Významnou roli hrálo jejich nejčastější tehdejší využití: na výrobu pečeti. Drahokamy byly nápadně častěji používány v symbolice bohů či božských vlastností než zlato.

Klíčová slova: Zjevení, nebeské město, drahokamy, nevěsta Beránkova, základy

**Hrubeš, M.:** *Twelve Foundations of the Wall*. - Diploma thesis. Evangelic theological faculty, Charles University Praha, **2010**.

### **Abstract**

Gems in the foundation of the new Jerusalem wall (Rev 21,19-20) were always related with features, as follow: safety, protection, God's independence, basic authority of the twelve apostles, everlasting paradise. Some scholars were seeking a connection between gems and astral systems in ancient times, nevertheless they concede John has utilized these sources in controversy. Despite of scholars' strong effort to identify gemstones exactly, it must be concluded that we are not able to determine all ancient and biblical gemstones according to a modern science. It is not possible to recognize most of twelve breastplate gems (Ex 28,17-20) and some of the new Jerusalem foundation gems because ancient people determined and named gemstones by a completely different way. Therefore, we cannot succeed with dubbing the gems by the names of the old Israel tribes or twelve apostles.

As we have few references of gemstones within the entire Bible it is necessary to evaluate them all. Only in this case we could say something stricter on the often mentioned minerals, such as shoham, sapphire, jasper, especially on their symbolic meaning. It has been investigated that the colour, transparency, lustre and hardness are the most important characters of gemstones for the authors of ancient texts.

It is essential for biblical exegesis to get a knowledge that gemstone was first of all perceived as a material for seals production. And even more, god and god's attributes were often described by means of natural elements, among others by gemstones, but gold played almost never a role.

Key words: Revelation, heavenly city, gemstones, Lamb's bride, foundations

## Poděkování

Přestože sám jsem geolog, neobešel jsem se bez pomoci specialistů na drahokamy. Především chci poděkovat RNDr. Jaroslavu Hyršlovi za konzultaci antických názvů drahokamů, novějších bádání o jejich významu, a za půjčení těžko dostupné literatury.

Dále chci poděkovat svému příteli a kolegovi RNDr. Josefu Ševčíkovi za cenné informace o starověkých nalezištích drahokamů.

Děkuji také svému školiteli, doc. Jiřímu Mrázkovi, Th.D., za vstřícný výběr tématu práce a za pomoc při vyhledávání literárních zdrojů.

### **Úvodní motto**

Založím lásku k panství a hle, jak se všechno pořádá a vzniká hierarchie nájemců, pastýřů a ženců a v čele otec. Stejně jako se pořádají kameny chrámu, donutíš-li je, aby sloužily k oslavě Boha.

*Antoine de Saint-Exupéry
Kamení chrámu, str. 44*

# Osnova

1. Úvod k tématu
2. Text a překlad
3. Textová a literární analýza
4. Kontext a obecné shrnutí
- 4.1 Širší kontext
- 4.2 Užší kontext
- 4.3 Přehledné shrnutí perikopy
- 4.4 Text následující
5. Výkladové poznámky k jednotlivým veršům
- 5.1 Exkurz 1 - Zvěrokruh a číslo 12
- 5.2 Exkurz 2 - Poznámky ke Zj 4,3
6. Drahokamy ve Starém zákoně
- 6.1 Drahokamy vyskytující se ve Starém zákoně opakovaně
- 6.2 Náprsník velekněze
- 6.3 Nový Jeruzalém podle Iz 54,11-12
- 6.4 Nový Jeruzalém podle knihy Tobit
- 6.5 Drahokamy krále Týru
7. Překlad drahokamů v Septuagintě
8. Potíže s identifikací
- 8.1 Ekvivalenty biblických drahokamů
- 8.2 Mlhavé a víceznačné popisy
- 8.3 Popis drahokamů
- 8.4 Prameny pro mineralogické určení
- 8.5 Etymologické souvislosti
- 8.6 Exkurz 3 - Minerály a drahokamy podle současného systému a jejich naleziště ve starověku
9. Symbolika drahých kamenů
10. Vlastnosti drahokamů
- 10.1 Pořadí
- 10.2 Pečeti
11. Závěr
12. Seznam literatury

## Přílohy

- 1 - Překlad hebrejských názvů do řečtiny
- 2 - Srovnání názvů drahokamů v českých překladech Bible
- 3 - Převodní tabulka nerostů podle pramenů

# 1. Úvod k tématu

Drahokamy a různé ozdobné kameny byly vyhledávány a ceněny od nejstarších kulturních dob. Například tyrkysy jsou známy z egyptských vykopávek starých až kolem 7 tisíc let. Drahým kamenům byly, patrně v souvislosti s tím, jak byly vzácné a krásné, přisuzovány léčivé, zhoubné a nejrůznější další magické vlastnosti. Až dodnes se naleštěné pestré kamínky, zčásti levnější polodrahokamy, ale většinou zcela běžné minerály i horniny, prodávají na tržištích nejen na ozdobu, ale i s poučením o jejich blahodárných účincích na toho, kde je nosí při sobě.

Biblické texty čteme jako svědectví o Bohu, výpovědi o tom, jak bibličtí svědkové zažívali Boží působení ve svém osobním životě i v životě celého národa, př. celé církve. Ústřední intencí biblických textů je ukázat k Bohu a úžasnou pestrost žánrů a bohatost výrazových prostředků v Bibli doplňuje v souhlasu s tímto záměrem i užití drahokamů. Drahokamy však stojí spíše na okraji zájmu teologů, a pokud se jimi zabývají, ne vždy se věnují jejich fyzikálním vlastnostem, chemickému složení, mineralogickému zařazení a nalezištím. Teprve oklikou přes přírodní vědy však lze lépe porozumět jejich roli v textu.

Hlavním úkolem této práce je pokusit se o identifikaci drahých kamenů vyjmenovaných ve Zj 21,19-20 a hledat jejich význam v rámci výkladu celé perikopy Zj 21,9-27 s důrazem právě na smysl jejich použití v tomto textu. Identifikace nerostů se bude opírat o některé antické prameny a jejich moderní komentáře.

Pro správný výklad je nezbytné promýšlet i úlohu drahých kamenů ve Starém zákoně, protože kniha Zjevení, stejně jako celý Nový zákon, mnoha citacemi a parafrázemi na Starý zákon tvořivě navazuje. V závěru práce jsou uspořádány speciální poznatky, které v detailech týkajících se drahých kamenů doplňují exegezi o důležité významové odstíny.


[…]


1. Proč Jan (autor Zjevení) vůbec viděl v souvislosti s novým Jeruzalémem drahokamy?
2. Jak vypadalo město, které viděl, a jak na něj působilo?
3. Jakou funkci plní drahokamy v konstrukci města?

### 11.0.1

V Syropalestině byly drahokamy známy jen jako exotický obchodní artikl. Ve srovnání se zlatem, které vypadalo vždy stejně, poskytovaly drahokamy nádhernou hru barev a odlesků. Narozdíl od tvárného zlata jsou drahokamy velmi nepoddajné a tvrdé. Zlato bylo symbolem bohatství, trvalosti a čistoty, ale vždy vytvořené (přetavené) lidskou rukou. Zlato bylo hojně až marnotratně užito při budování Šalomounova chrámu i svatyně.

Naproti tomu drahokamy jsou stvořením Božím, člověk je najde v zemi hotové, jen je očistí a naleští. Drahokam je stejně nezdolný jako krásný, leskne se, prochází jím světlo, jehož paprskům dává nádherné barvy. Zlato je to nejlepší, co může vytvořit a dát člověk, drahokam to nejdokonalejší, co člověk přijímá od Boha jako součást stvoření, darů země. Ve zjeveních Boží slávy u Mojžíše, Izajáše, Ezechiele a Jana neslyšíme nic o zlatě, ale o větru, zvuku množství vod, ohni, blýskání - a o drahokamech. Drahokamy v sobě nesou Boží dotek i znamení, vyrytí jmen dvanácti synů Jákobových na drahokamy je stejně nesmazatelné, jako napsat je do knihy života. Jako je napsat na Boží srdce.

### 11.0.2

Nový Jeruzalém sestupující z nebe měl tvar svatyně z prostředku Hospodinova chrámu. Byl obehnán zdí, která stála na dvanácti základech. Docházím k názoru, že dvanáct základů mělo tvar dvanácti stupňů, které vyhlížely jako báze pyramidy, po nichž se vystoupalo k branám.

Město bylo krásné a impozantní, ale jistě ne obludně veliké. Jeho rozměry mají funkci sdělení. Církev a Izrael se prostřednictvím dvanácti vstupních bran Jákobových synů a dvanácti apoštolských základů společně podílejí na stavbě Beránkovy nevěsty. Stejnou skutečnost ilustrují i rozměry: 144 loktů hradby je zástup vyvolených ze všech kmenů Izraele (Zj 7). A každý kmen má v hradbě jeden průchod. 12 000 stádií města je církev vzešlá z dvanácti apoštolů, kam lze vejít jen skrz Izrael. Poměr loktů a tisíců stádií má vystihnout rozdíl ve významu synagogy a církve v Beránkově nevěstě, jak jej vnímá Jan. Izraelem je nutno do města projít, ale to hlavní, nesrovnatelně důležitější, je až na druhé straně zdi.

Barvy základů od nejspodnějšího (jaspisu), který všechny nese nad sebou, jsou: bílá, modrá, šedožlutá, zelená, šedočervená, červená, žlutozelená, šedozelená, žlutá, zelená, modrá, purpurová. Dvanáct stupňů se blyštělo, drahokamy byly průsvitné a dohromady tvořily skvělou, oslňující hru barev. Nad základy se tyčila bělostná jaspisová hradba a za hradbou město ze zlata jako sklo.

### 11.0.3

Hradba město obepíná a jakoby jej drží pohromadě. Drahokamové základy jsou neotřesitelným pilířem hradby a tím i celého města, protože hradba byla prakticky součástí města. Přestože vlastní hradba je z jaspisu a brány z perel, krása a síle dvanácti drahokamů, na nichž zed' stojí, se nic nevyrovná. Bezpečí, jež drahokamy městu zajišťují, je skutečně dalekosáhlé - dosahá ráje, kde člověk kdysi na počátku potkával Boha tváří v tvář. Je to bezpečí víry a spásy, bezpečí ducha.

Do tohoto města přicházejí všechny národy světa, ba co víc, vracejí se sem jako domů. Vždyť se všichni narodili na Sionu (Ž 87) a Boží město očekává jejich návrat.

### 11.0.4 Jak Jan vidí věčnost

Vidina nebeského Jeruzaléma je posledním zjevením, jež Jan zapsal. Je to obraz nádherný a Jan jej určitě popisoval s radostí a úlevou po opakujícím se koloběhu šestic pohrom.

Psychologové o snech říkají, že vždy člověku plní nějaké přání. Janův sen o nebeském Jeruzalémě byl naplněním jeho toužebného očekávání vykoupení církve a života v Boží přítomnosti. Vše, co bylo řečeno o drahokamech a městě, jsou jen součástky skládačky jednoho Janova velkého přání, které se ve snu naplnilo. Obraz nového Jeruzaléma je bezpochyby do značné míry projekcí Janova nitra a je svědectvím o charakteru jeho víry ve spasení křesťanů, židů i všech národů.

Je to slavné svědectví hodné sdílení se všemi lidmi, protože taková bude věčnost - člověk se bude cítit dobře a krásně. Mnoho lidí si představuje věčnost jako nekonečnou nudu, ale Jan svým snem vyznává a plasticky vykresluje, že věčnost je to nejužasnější, co ve svém životě čeká.

**Závěrečné motto**

Toužil jsem odhalit ve vesmíru stopu božského pláště, dotknout se pravdy, která by byla mimo mne, toužil jsem zachytit ji za límec oděvu jako nějakého boha, který se dlouho lidem ukrýval, a pak ji strhnout závoj z tváře, abych ji ukázal. Ale nebylo mi dáno odhalit nic jiného než sebe sama.

*Antoine de Saint-Exupéry
Kamení chrámu, str. 55*
