MARTIN HRUBEŠ: DVANÁCT ZÁKLADŮ HRADBY

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práce má 51 stran textu, řadu příloh a je opatřena všemi náležitostmi. Autor se zabývá drahými kameny v jednadvacáté kapitole Zjevení Janova. Spojuje tak prospěšně svoji kvalifikaci geologa i theologa.

Antické názvosloví drahých kamenů není pro nás dnes zcela průhledné, v mnoha případech nejenom, že není možné jednoznačně rozhodnout, o jaký kámen šlo, ale je obtížné už jenom vyslovit alespoň trochu kvalifikovaný smysluplný odhad. Starověcí autoři nerozlišovali kameny podle složení, nýbrž podle vzhledu; jednomu drahokamu v moderní terminologii může tedy odpovídat i několik ve starověké a naopak.

Především však měly bohatou symboliku.

Těžištěm práce je výklad drahokamů ve Zj 21: autor zkoumá, o jaké drahokamy a polodrahokamy vlastně šlo, respektive jak si je Jan představoval, především však zkoumá, jako roli zde hrají a jaká je theologická výpověď textů. Vedle studia antických „mineralogů“ (Plinius mladší aj.) především pečlivě exegetuje starozákonní texty, ve kterých je drahokamům přisouzena nějaká role – např. náprsník velekněze, popsany v Pentateuchu, ale i řadu prorockých textů. Zkoumá i širší kontext samotného Zjevení Janova.

Hodnocení: autor šťastným způsobem využil své předchozí kvalifikace. Shromáždil důležitý materiál pro pochopení dobového kontextu k „mineralogickým“ výpovědím Zjevení Janova, a to počínaje nalezišti a konče symbolikou a různými účinky, které jsou jednotlivým kamenům přičítány. Nadto prokázal i nabytou theologickou kvalifikaci při výkladu starozákonních textů i samotné jednadvacáté kapitoly Zjevení. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení v rozmezí A – B, podle obhajoby

V Praze 12. září 2010

Jiří Mrázek